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Marchen Leth og Lisbeth Møller fortalte og viste mange forskellige 
af de farvestrålende Amagerdragter i festsalen på Wiedergården i 
maj måned. 
 
Der var god mulighed for at tage nogle fotos af de flotte dragter. 
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Bestyrelse: 
Formand: Dines Bogø 
Næstformand: Reneé Schwaner 
Kasserer: Marianne Bogø 
Sekretær: Wiebke Zickert 
Medlemsblad og presse: Claus Skaalum Lyder 
 
www.dragoer-lokalhistorie.dk   Mail: info@dragoer-lokalhistorie.dk 
 
Redaktion: Claus Skaalum Lyder og  Dines Bogø (ansv). 
 
Fotos: Dragør Lokalarkiv, DLF arkiv og Dines Bogøs arkiv. 
 
Skriv til info@dragoer-lokalhistorie.dk, hvis du ikke får nyheder på 
mail. Ønskes den trykte udgave af bladet afmeldt, så skriv gerne. 
 

Foreningens medlemstal har rundet 500 
Fra stiftelsen i november 1995 af foreningen var målet for 
medlemstallet, at det gerne skulle nå 50, så det må kaldes en lettere 
måske ikke ventet succes, som blev markeret. 
 

                          
 

Lillian Thøgersen, der fik medlemstallet til at nå 500, modtager en 
buket af en stolt formand Dines Bogø. 
  

mailto:info@dragoer-lokalhistorie.dk
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Temadag: Lys i vinduet arrangeret af Museum Amager 
Museum Amager arrangerede for første gang en temadag om 2. 
verdenskrig om besættelsen på befrielsesdagen den 4. maj. 
 
Arrangementerne startede allerede kl. 11.00 med en præsentation 
af bogen 1943 – The Escape, der er blevet genoptrykt. 
 
Aftenen blev sluttet af med en mindehøjtidlighed i Dragør Kirke og 
herefter lystænding af Dragørs borgmester ved havnepakhuset. 
Borgmesteren udtrykte ønske om, at det blev en fast tradition. 
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Byvandring på Nordstranden 

 
Guide Dines Bogø 
 

 
 
Søndag den 7. maj 2023 blev 97 medlemmer budt velkommen af 
Christina og Thomas i haven til ”Villa Fyrbakken”. 
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Dagens guide fortalte om Charles Hansen, der opførte villaen i 1901. 
Direktør Knud Sadolin købte den store 13 værelses ejendom i 1917. 
Enken Ingeborg Sadolin solgte i 1961. 
 
Medlemmerne hørte bl.a. om nabogrunde, Grushullerne og lidt om 
de mange familiemedlemmer, der boede hos Sadolin. 
 
Nabovejen Nordvænget fik et par ord med på ruten. Dragørs mest 
mærkelige vej. Blanding af lige og ulige husnumre på samme 
vejside. 
 

 
 
Anne og Erik bød velkommen i haven til ”Villa Strandvang”. Vi har 
før besøgt Nordre Strandvej 10, der er opført i 1897. To af de mest 
kendte tidligere ejere blev der særlig talt lidt om. Toldassistent Carl 
Albert Sønnike Rasmussen, der var ansat i afdeling for 
spiritusafgifter. Dengang havde man åbenbart også indført 
”hjemmearbejdsplads”, hvor det var nødvendig at tage vareprøver 
med hjem? Den afholdte lærer Paul Wikke fra Dragør Skole, der 
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havde huset mange år efter, var der mange der huskede. I hans tid 
var der ofte ”åbent hus”, og det var ikke kedeligt. 
 
På vej til næste stop passerede vi et bunkeranlæg fra 1944, hvor 
overdelen blev fjernet for ca. 20 år siden. ”Villa Rønnebo” på 
Nordstrands Allé 1 havde i mange årtier navnet ”Sanssouci”. Villaen 
har nu igen sit gamle navn og husejeren Søren gav os forklaringen. 
Han er fra Rønne, så derfor helt naturligt, at huset igen har fået sit 
gamle navn. 
 

 
 
Lis og Jørgen havde åbnet deres have, der ligger ud til Strandstien. 
Vi kunne stå på det, hvor ”Falkereden” havde stået. Bjælkehuset 
opført af direktør Gerfalk på Nordstrands Allé 17. I 1937-1944 ejede 
”Hestetyven” sommerhuset.  
 
Da den dengang kendte spion blev likvideret i København, købte 
radio- og TV-forhandler Freddy Hansen det store sommerhus. 
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På Strandstien fortalte Dines Bogø om de gamle sømærker 
(baakerne) og Sejlklubbens tidligere klubhus. Om slagsmålet om, 
hvem der havde tilladelse til at opføre privat badebro. 
 
En af de store villaer ud til Strandstien har stadig sit oprindelige 
navn. Strandstien 96 hedder ”Ra-ma-Tocan”, som bygherren Nicolay 
Willandsen døbte sit hus for 110 år siden. Der er utallige 
udlægninger af betydningen af husnavnet. Der er også tvivl om, 
hvordan det udtales. Det mest troværdige er den version, som en af 
Willandsens sønner fortalte for 30 år siden. 
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Afslutningen foregik i ”Det gamle Fyrtaarn”, hvor foreningen, som 
ved start, igen bød på lidt læskende. Søs og Klaus nikkede 
genkendende til historien om deres spændende hus og dets ejere. 
 

 
 
Inden afslutningen fortalte Søs om tidligere mærkelige, uforklarlige 
hændelser. Søs fortalte, hvordan hun fik klaret problemerne. Nu er 
der ro og fred i det 145 år gamle tårn.  
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Åbent medlemsmøde om Amagerdragten 

 
Lisbeth Møller og Marchen Leth fortalte og klædte pigerne på 
Foto: Ole Larsen og Lene Bogø 
 
Wiedergårdens festsal dannede atter rammen om et velbesøgt 
medlemsmøde.  
 
Rigtigt mange forventningsfulde tilhørere så tre lokale piger blive 
påklædt i forskellige Amagerdragter af medlem af bestyrelsen 
Marchen Leth, som havde taget dragterne frem af familiens 
gemmer på loftet. 
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Marchen giver Jasmin festdragten på. 
  

Tilhørerne fik et godt indblik i de mange dele, som dragterne er 
sammensat af, og de til tider noget spøjse navne på delene. 
Som en vittig tilhører sagde, man skulle godt nok stå tidligt op, hvis 
man var en familie på fem, der skulle nå kirken, inden gudstjenesten 
var slut i tidligere tiders Store Magleby. 
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Jasmin i den sorte festdragt, Julie i den røde højtidsdragt og Nanna i den hvide 
ungpigedragt 
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De tre friske piger måtte tålmodigt agere fotomodeller i lang tid for 
medlemmernes mange medbragte kameraer, da de til sidst stillede 
op samlet i de smukke og pyntede dragter. 
  
Det er altid en glæde at se de flotte dragter, men vi manglede lige et 
mandfolk i en mandsdragt, selvom den ikke er  ligeså pyntet som 
kvindernes.  Kun den blå floshat, som måske mere er et kuriosum 
end decideret køn set med nutidens øjne, kan kaldes en pynteting. 
 
Efter fotoseancen og en pause fortalte Lisbeth Møller om de mange 
forskellige typer af dragter, illustreret med fotos fra bogen om 
”Amagerdragterne – deres historie og brug”, som hun i 1996 var 
medforfatter til. 
 

 
Lisbeth Møller om de forskellige typer af Amagerdragter til livets glæder og 
sorger. 
 

Der udspillede sig en længere snak og bekymring blandt tilhørerne 
om traditionen med Amagerdragterne går tabt, hvis der ikke aktivt 
gøres noget for at fastholde viden om håndarbejdet bag dragternes 
tilblivelse og sammensætning. Lisbeth delte den bekymring, men 
med bogen er der i det mindste taget en række fotos af de 
forskellige typer dragter. 
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Min barndoms Dragør 
 
Bent Kofoed-Hansen fortalte 
 
Vores medlem Bent Kofoed-Hansen fortalte med mange velvalgte 
fotos. 
 
Vi hørte om nogle af byens originaler (det var de fleste den gang) og 
det daglige liv. Morsomme og interessante billeder fra perioden 
1945 - 1958. 
 
Vi synes vel alle, at vi kender Dragør - et lille fiskerleje ved Øresunds 
kyst. Det lyder jo meget romantisk og idyllisk. 
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Glimt fra Bent Kofoed-Hansens foredrag. Næstformand og formand 
takkede Bent Kofoed-Hansen for endnu et spændende foredrag. 
(Fotos: Torben Stender, Ole Larsen og Dines Bogø).  
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Byvandring i det gamle Dragør 
 
Guide Helle Bjorholm 
 
Omkring 50 medlemmer lyttede til Helle Bjorholm, der fortalte om 
huse, pladser, veje og mennesker. 
 

 
 
Mange fine nye historier på de forskellige stop. 
 
Medlemmer skulle ikke tørste, så der var justering af væskebalancen 
på Fogdens Plads og ved afslutningen på Neels Torv. 
 
Medlemmer gav udtryk for, at det var super guidetur, og de 
glædede sig til at høre Helle Bjorholm til februar næste år fortælle 
mere om Skibsrederne i Dragør.  
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Autoparken i Dragør 
 
Af medlem af foreningen Dorrit (Dorte) Jensen 
 
Eventyr begynder ofte med: ”Der var engang”. Denne historie 
handler om Autoparken, der var et værksted med en enkel 
benzinstander i 1959.  
 
John Jensen, min mand, havde hørt trommer her i Dragør fra Schou, 
som havde pladsen, at han skulle stoppe sit virke. Nu havde Gulf i 
tankerne, at det skulle blive til en rigtig benzinstation, fordi der var 
blevet flere biler i Dragør og omegn. 
 
John var elektronikmekaniker, og jeg gik hjemme i Engparken med 
vores datter Ayo. John blev ringet op af Gulf, at vi var blevet valgt til 
at være benzinforhandler. Det fortalte John under aftensmaden, og 
jeg skulle være med, passe den ene stander, for John skulle i lære på 
en anden tankstation.  
 
Det var barske vilkår, men ”hvad fatter siger” er nok rigtigt. Så jeg 
blev medhjælpende hustru den aften, som det hed dengang. Jeg tog 
cyklen næste morgen med Ayo bag på og afleverede hende i 
Menighedsbørnehaven. 
 
Åbnede døren til noget gammelt rod af et værksted med en 
smøregrav i et lille skur, hvor det regnede ind. Jeg havde intet at 
lave og skulle kun passe den ene stander.  
 
En dag kom der en kunde. Jeg lå fredelig i en liggestol, så kunden 
spurgte om, jeg solgte benzin? Sjovt at tænke tilbage på. John kom 
om eftermiddagen og ryddede op i værkstedet. 
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Vi fik hurtigt et mindre kontor i Bamse Slik, hvor vi også havde 
udlejning af biler. 
 
Mange i Dragør begyndte at komme som kunder hos os. Vi fik gravet 
nye tanke ned og fik nye standere at betjene. 
 
Vi var stadig os selv. John smurte under bilen. Jeg alt, der skulle 
smøres oven på, luft, vand, olie og alt andet. Smøreseddel ved 
rattet, 1.500 kilometer frem, så skulle alt ses igennem igen.  
 
Folkevogne skulle smøres så ofte. Jeg vaskede bilerne, hvide 
dæksider og rensning af krom, som var på datidens biler. Jeg var god 
kunde hos Rens Let, som havde virke i Dragør. 
 
En god bilvask 10,-, smøring af bilen 10,-. Vi må have gjort det godt, 
for det blev starten til en stor kundekreds. Mange biler blev 
afleveret fra den ene dag til den anden. Påfyldning af benzin var 
altid på arbejdslisten. 
 
Jeg havde ikke vand på værkstedet. Det blev hentet på 
Bamsekontoret, og så blev der vasket, når John ikke ordnede bil i 
smøregraven, for så blev han jo våd. 
 
Vi havde helvedestimen ca. kl. 17.00, hvor vi havde kø ved 
standerne. Men ros til os selv, vi betjente kunderne med et smil. Jeg 
var den første kvinde, Gulf havde på deres stationer. 
 
Jeg var bestemt ikke en pin-up pige i disse år 1959 – 1966.  
 
John fik en smøremand til hjælp, og jeg fik drenge til at vaske biler.  
Jeg husker, at jeg spurgte, om de ikke var klar over, at en bil havde 4 
hjul. 
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Jeg møder stadig nogle, som var hjælpere. Jeg tænker, de har smil 
på, når de møder skrappe fru Jensen. 
 
Vi fik også et fint salg af petroleum. Vi antog en mand til at køre i 
Dragør og Søvang, og havde ham på tanken om sommeren. Som 
John sagde, det er en rigtig god ide. 
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Johns anden ide var udlejning af biler, som jeg startede fra 
Engparken med et lille skilt i forruden. Der stod til udlejning, 
henvendelse hos Jensen nr. 114.  
 
Aftentur 25 – 50 kilometer ellers ugevis til ferie. Vi fik mange kunder 
i Engparken, alle var unge, der ikke havde råd til bil. Vi solgte en 
Nimbus for at købe den første bil.  
 
Otto Leisner var en af de første, som lejede bil i Engparken. Hans 
søn Kim spurgte meget bekymret, tror du, Otto kan klare det? 
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Senere var Otto kunde hos os på tanken. Han ønskede altid at blive 
betjent af vor mand Bassi, som kunne ryste utrolige vittigheder ud 
af ærmet til stor morskab for begge. Mange af disse er at finde i 
Ottos bøger. 

 

 
 
På Gulf tanken fik vi 5 Folkevogne til udlejning, og et meget stort 
salg af petroleum, benzin, smøring og vask, som stadig var med 
håndkraft. Jeg fik en vridemaskine – det var sagen. Det var store 
skind, jeg brugte.  
 
Vi havde meget travlt fra kl. 7 – 19, så kom aftenmanden. Vi havde 
ikke meget familieliv de år. 
 
Vi fik efterhånden nye lokaler med en flot forretning, smørrehal og 
vaskehal. Vi blev 6 om al betjening. Vi solgte ratovertræk af pels, 
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vaser med kunstige blomster til vinduet og nikkedukker, men ikke 
aviser, men alt til biler. 
 
Når jeg besøger tanken i dag, tænker jeg: ”De skulle bare vide, hvem 
jeg er”. 
 

 
AUTOPARKEN I DRAGØR (hæfte) 

 
Foreningens formand Dines Bogø udgav i 1993 et 20 siders hæfte 
med en historisk gennemgang af Autoparken, der i dag eksisterer 
som en stor Shell-station med 7-eleven kiosk. 
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Kommende aktiviteter 
 
Tirsdag, 26. september 2023 kl. 19.00 (dørene åbnes kl. 18.30) 
Eva og Ove Sprogøes sønner Sven, Jørgen og Henning fortæller om deres 

barndomhjem, cykelturene til Dragør og de mange oplevelser i Dragør Bio. 

 

FULDT BOOKET 

 

Tirsdag, 10. oktober 2023 kl. 19.00 (dørene åbnes kl. 18.30) 
I Festsalen fortæller pens. taktisk efterretningsofficer Niels Jensen om: Den kolde 

Krig med "DRAGØR I FOKUS". 

Tilmelding til mødet om "Kold krig" er nødvendig. Send gerne deltagernavn(e) via 

mail til: kold@2791dragoer.dk  

Gratis adgang for medlemmer.  Betaling for gæster 75,- kr. 

 

Tirsdag, 24. oktober 2023 kl. 19.00 (dørene åbnes kl. 18.30) 
Borgmester Kenneth Gøtterup fortæller om sin ungdom i Dragør, og kommunens 

IT-chef Jan Jansen om kommunikation i kommunen historisk set. 

Tilmelding til mødet med borgmesteren er nødvendig. Send gerne 

deltagernavn(e) via mail til: kg@2791dragoer.dk  

Gratis adgang for medlemmer.  Betaling for gæster 75,- kr. 

 

Tirsdag, 21. november 2023 kl. 19.00 (dørene åbnes kl. 18.30) 
Slægtsforsker H.P. Poulsen viser i Festsalen eksempler på, hvordan man via nettet 

kan forske hjemmefra? 

Mødet er kun for medlemmer. Gæster, der gerne vil se, om foreningen er noget 

for dem, er velkomne til de andre møder. 

Tilmelding til mødet om slægtsforskning er nødvendig. Send gerne 
deltagernavn(e) via mail til: slaegt@2791dragoer.dk  
Gratis adgang for medlemmer.  
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Tirsdag, 30. januar 2024 kl. 19.00. Fra Strandlyst til TAMU 

Storkøbenhavn på Kalvebodvej (dørene åbnes kl. 18.30) 
Bodil Glad, tidligere pædagogisk leder af TAMU skolen på Strandlyst, fortæller om 

tilblivelsen af TAMU, som hun udviklede i samarbejde med hendes mand Jens 

Bay. 

Tilmelding til mødet om "TAMU" er nødvendig. Send gerne deltagernavn(e) via 

mail til: tamu@2791dragoer.dk  

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster 75,- kr. 
 

Tirsdag den 27. februar 2024, kl. 19.00 Skibsrederfamilierne i 

Dragør og Den Syvtakkede Stjerne (dørene åbnes kl. 18.30) 
Helle Bjorholm fortæller om Dragør-drengen A.P. Møller, som grundlagde en 

verdensomspændende shipping virksomhed. 

Tilmelding til mødet om "Skibsrederne" er nødvendig. Send gerne deltagernavn(e) 

via mail til: apm@2791dragoer.dk  

Gratis adgang for medlemmer. Betaling for gæster 75,- kr. 

 
PRIS FOR GÆSTER VED ARRANGEMENTER 
Entre 75,- kr. 

Mobilepay ved indgagngen. 
 

Ordinær generalforsamling 

Tirsdag den 12. marts 2024, kl. 19.00 (dørene åbnes 18.30) 
Efterfulgt af Unyttige historiefacts om Sydamager fortalt af Michael Frederic Hvid 

Hawkins. Kun for medlemmer 

Alle aktiviteter 
Se også ajourført oversigt og alle planlagte aktiviteter på internet eller 

Facebook: 

 
www.dragoer-lokalhistorie.dk 

 
www.facebook.com/DragoerLokalhistorie  

     

http://www.dragoer-lokalhistorie.dk/
http://www.facebook.com/DragoerLokalhistorie
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